
 
RESOLUÇÃO DO COMITÊ DE BACIA DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE GUANABARA E DOS SISTEMAS 

LAGUNARES DE MARICÁ E JACAREPAGUÁ nº 93 de 07 DE OUTUBRO DE 2020  

  

“Altera a Resolução CBH-BG 71/2019 e aprova a reestruturação do Plano de 

Aplicação Plurianual – PAP 2019/2022 do Comitê da Região Hidrográfica da Baía 

de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá (CBH-BG).”  

  

O Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá (CBH-BG), criado 

através do Decreto Estadual n° 38.260 de 16 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições, e;  

  

Considerando que de acordo com o Artigo 52, da Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, os Comitês de Bacias Hidrográficas 

são entidades colegiadas, com atribuições normativa, deliberativa e consultiva, reconhecidos e qualificados por ato do Poder 

Executivo, mediante proposta do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHI-RJ;  

  

Considerando o Art. 2º da Lei Estadual nº 4247, de 4 de outubro de 2007 e o Art. 1º da Lei Estadual nº 5234, de 5 de maio de 2008, 

que dispõem sobre os objetivos da cobrança pelo uso de recursos hídricos;  

 

Considerando o termo de aditivo ao compromisso de ajustamento de conduta homologado nos autos do processo nº 0018492-

42.2017.8.19.0001 celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, cujo objeto é a 

forma, o prazo e as condições da restituição dos recursos constantes do FUNDRHI.   

 

Considerando a Resolução CBH-BG nº 64, de 12 de novembro de 2018, que aprovou o Plano de Aplicação Plurianual 2019 /2022 

do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá – CBH-BG 

  

Considerando as Resoluções CBH-BG nº 65, 68, 71 e 83, que aprovaram ajustes no Plano de Aplicação Plurianual 2019 /2022 do 

Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá – CBH-BG; 

 

Considerando as oficinas de planejamento estratégico do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas 

Lagunares de Maricá e Jacarepaguá – CBH BG, e a decisão de dividir os recursos em macroprogramas; 

 

Considerando a Resolução CERHI 210/2018, de 11 de dezembro de 2018, que aprovou o plano de aplicação plurianual, para os 

anos de 2019 a 2022, dos recursos financeiros constantes no FUNDRHI da subconta do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de 

Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá – CBH BG;  

  

Considerando a constituição do GT FUNDRHI, em dezembro de 2018, período após a aprovação do PAP do CBH-BG;  

  

Considerando a perspectiva de retorno dos recursos financeiros que estão na 'Conta Única do Tesouro do Estado ' (CUTE) com a 

constituição do GT FUNDRHI. 

 

 

RESOLVE:  

  

Art. 1° Aprovar a alteração no Plano de Aplicação Plurianual – PAP da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas 

Lagunares de Maricá e Jacarepaguá para o período de 2019 a 2022, nos termos discriminados do Anexo I e na forma abaixo:  

I - O arrecadado com a cobrança pelo uso da água até 10 de outubro de 2018 conforme PAP aprovado nesta data e o saldo 

remanescente na conta 'D' até 31/08/2020;  

II - expectativa de arrecadação da cobrança pelo uso da água no período de 2019 a 2022; 



 
III- expectativa de restituição dos recursos pertencentes ao FUNDRHI, advindos da 'Conta Única do Tesouro do Estado ' (CUTE), 

nos termos do ajustamento de conduta celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro nos autos do processo nº 0018492-42.2017.8.19.0001; 

IV - 8 (oito) macroprogramas definidos nas reuniões do Planejamento Estratégico do CBH-BG que reestruturam as linhas de ações 

estabelecidas pela Resolução CBH-BG nº 71/2019: 

 

a) Macroprograma 1 – Instrumentos de Gestão 

 Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 5.3.1 Outorga 

• 5.3.2 Cobrança 

• 5.3.3 Enquadramento 

• 5.3.4 Sistema de informações 

• 4.1.1 Financeiro para revisão e implementação do PDRH 

• 4.1.2 Adequação da base legal e institucional 

• 4.1.3 Acompanhamento da implementação do PDRH 

 

b) Macroprograma 2 – Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 2.1.1 Coleta e tratamento de efluentes sanitários 

• 2.1.2 PMSB e/ou projetos básicos e/ou executivos 

 

c) Macroprograma 3 – Resíduos Sólidos, Drenagem e Água 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 1.1.1 Racionalização de uso da água 

• 1.2.1 Infraestrutura hidráulica 

• 1.2.2 Soluções baseadas na natureza 

• 1.3.1 Águas subterrâneas 

• 1.3.2 Águas superficiais 

• 1.3.4 Águas de reuso 

• 2.3.1 PMGIRS e/ou projetos básicos e/ou executivos 

• 1.3.3 Águas pluviais 

• 3.3.1 Vulnerabilidade a eventos extremos 

 

d) Macroprograma 4 – Monitoramento Quali-Quantitativo 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 2.2.1 Industrial 

• 2.2.2 Rural 

• 2.2.3 Urbano 

• 4.2.1 Hidrometereológico e/ou outros 

• 4.2.2 Qualidade da água 

• 4.2.3 Ambiental 

 

e) Macroprograma 5 – Infraestrutura Verde 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 3.1.1 PSA 

• 3.1.2 Recuperação florestal 

• 3.2.1 Criação e implementação de RPPNs 

• 3.2.2 Criação e implementação de UCs pública 



 

• 3.4.1 Renaturalização dos corpos hídricos 

• 3.4.2 Conservação dos corpos hídricos 

 

f) Macroprograma 6 - Educação Ambiental, Mobilização e Capacitação 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 5.1.1 Educação ambiental 

• 5.1.2 Capacitação 

• 5.1.3 Mobilização social 

 

g) Macroprograma 7 - Comunicação e Fortalecimento Institucional 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 5.2.1 Relação intra e interinstitucionais 

• 5.2.2 Plano de comunicação / tratamento da informação qualificada 

• 5.4.4 Desenvolvimento sustentável 

• 4.1.4 Divulgação do plano e mobilização da sociedade 

 

h) Macroprograma 8 – Apoio à Pesquisa 

Composto pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

• 5.4.2 Apoio a planos / estudos com interface a gestão de RH 

• 5.4.3 Apoio à pesquisa e extensão 

 

V – 3 (três) macroprogramas que, somados aos acima relacionados, compõem as linhas de ação estabelecidas pela Resolução 

CBH-BG nº 71/2019  

a) Macroprograma 9 – Ações de Diretoria 

Composta pelos seguintes programas previstos na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

5.4.1 Ações de Diretoria/Eventos/Representações 

b) Macroprograma 10 – Custeio da Delegatária 

Composta pelo seguinte componente previsto na Resolução CBH-BG nº71/2019: 

6. Custeio da Delegatária 

c) Macroprograma 11 – Escritório de Projetos 

Adicionado em conformidade com o recebimento da 4ª parcela dos recursos da CUTE. 

 
§ 1º. Os critérios de hierarquização para aplicação dos recursos constantes em programas do PAP serão definidos pelo CBH-BG, 
através de ato normativo.  
 

§ 2º. Os recursos financeiros poderão ser remanejados dentro de macroprogramas a qualquer momento, com aprovação da plenária 
do CBH-BG, caso seja verificada a necessidade em função das demandas da Região Hidrográfica.  
 
§ 3º. Em caso de diferença entre a previsão de arrecadação e o efetivamente arrecadado, deverá ser ajustado o PAP do exercício 
anual corrente, quando necessário. 
 
§ 4º. Os recursos financeiros oriundos do rendimento financeiro na conta do Comitê mantida pela Secretaria Executiva e disponível 
para o macroprograma, deverão ser acrescidos proporcionalmente ao mesmo macroprograma do PAP no exercício anual seguinte. 
 

  

Art. 2º O Plano de Aplicação Plurianual – PAP aprovado na Resolução CBH-BG n.º 64 de 12 de novembro de 2018, com as alterações 

produzidas pela Resolução CBH-BG n.º 65 de 30 de novembro de 2018, a Resolução nº 68 de 12 de março de 2019 e a Resolução 

71 de 24 de setembro de 2019 ora alterado nesta Resolução, deverá ser revisado após a aprovação da atualização do Plano Diretor 

de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá. 

 

Art. 3º Esta Resolução deverá ser encaminhada:  

I - Ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro – CERHI-RJ, para aprovação; 

II - Ao Instituto Estadual do Ambiente – INEA, visando à operacionalização.  

 



 
  

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente a Resolução 

CBH-BG 83 de 30 de janeiro de 2020 que aprova a reestruturação do Plano de Aplicação Plurianual PAP 2019/2022. 

 

 

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2020.  

  

 

 

 

CHRISTIANNE BERNARDO SILVA 

Presidente do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANEXO I – RESOLUÇÃO CBH-BG Nº 93/2020  

  

  

PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE GUANABARA E DOS SISTEMAS 

LAGUNARES DE MARICÁ E JACAREPAGUÁ  

   

O Plano de Aplicação Plurianual da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá 

é o instrumento de planejamento e orientação dos desembolsos a serem executados com recursos da cobrança pelo uso da água, 

compreendendo o saldo remanescente na conta 'D' até 30/08/2020 e o arrecadado com a cobrança pelo uso da água até 10 de 

outubro de 2018; a expectativa de arrecadação da cobrança pelo uso da água no período de 2019 a 2022 e a expectativa de 

restituição dos recursos pertencentes ao FUNDRHI, advindos da 'Conta Única do Tesouro do Estado' (CUTE), nos termos do 

ajustamento de conduta celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro nos autos 

do processo nº 001849242.2017.8.19.0001;  

  

1. DOS OBJETIVOS  

  

O Plano de Aplicação Plurianual tem por objetivo o planejamento de médio prazo para alocação de recursos oriundos da cobrança 

pelo uso dos recursos hídricos que propicie investimentos em ações estruturais e estruturantes com vistas à otimização da aplicação 

dos recursos, no aperfeiçoamento da gestão e melhoria da qualidade e disponibilidade da água na bacia.  

  

2. ORIGEM DOS RECURSOS PARA ELABORAÇÃO DO PAP 2019 a 2022  

 

✓ Recursos comprometidos até 31 agosto de 2020;  

✓ Saldo remanescente na Conta 'D' sob a gestão INEA;  

✓ Recursos Conta Única do Tesouro do Estado – CUTE;  

✓ Previsão dos recursos a serem arrecadados pela cobrança do uso da água na Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e 

dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá no período de 2019 a 2022.  

  

3. DOS VALORES COMPROMETIDOS E A COMPROMETER  

Os valores comprometidos no Plano de Aplicação Plurianual - PAP de 2019 a 2022 até 10 de outubro de 2018, são de R$ 

46.601.026,19 (quarenta e seis milhões, seiscentos e um mil, vinte e seis reais e dezenove centavos).  

Os valores a comprometer no PAP 2019/2022 são de R$ 41.138.598,95 (quarenta e um milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos 

e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos), composto do saldo da Conta D e da Conta Única do Tesouro Estadual – CUTE 

somado ao valor previsto para arrecadação no período de 2019/2022.  

Sendo assim o valor do PAP de 2019 a 2022 (ações comprometidas+ saldo +previsão de arrecadação+ previsão de restituição 

CUTE) é de R$87.739.625,15 (oitenta e sete milhões, setecentos e trinta e nove mil seiscentos e vinte e cinco reais e quinze 

centavos). 

  

4. PREMISSAS  

  

O Plano de Aplicação Plurianual se pauta pelas seguintes premissas:  

I. As ações a serem executadas devem estar em conformidade com os programas previstos no Plano Diretor de Recursos 

Hídricos da Região Hidrográfica da Baía da Guanabara, do Contrato de Gestão firmado entre a AGEVAP e o INEA, com 

interveniência do CBH BG, e ainda com suas demandas complementares;  

II. A construção do Plano Plurianual prevê investimentos para os anos de 2019 a 2022, desta forma os projetos poderão 

ser construídos ao longo dos quatro anos, assim como o seu desembolso;  

  

III. Os critérios de hierarquização para aplicação dos recursos constantes em programas do PAP serão definidos pelo CBH 

BG.  

 



 
5. PROGRAMAS PRIORIZADOS  

  

No Plano de Aplicação Plurianual 2019 / 2022 do CBH BG foram priorizados 11 (onze) macroprogramas conforme disposto na 

Tabela abaixo:  

 

MACROPROGRAMAS 

1 Instrumentos de Gestão 

2 Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário 

3 Resíduos Sólidos, Drenagem e Água. 

4 Monitoramento Quali-Quantitativo 

5 Infraestrutura Verde 

6 Educação Ambiental, Mobilização e Capacitação. 

7 Comunicação E Fortalecimento Institucional 

8 Apoio A Pesquisa 

9 Ações De Diretoria 

10 Custeio Delegatária 

11 Escritório De Projetos 

 

6. CUSTEIO DA DELEGATÁRIA  

  

O custeio da AGEVAP engloba as despesas com pessoal, incluindo encargos e benefícios dentre outras previstas para o 

funcionamento da Agência e possibilitar o atendimento ao Comitê e importa em recursos da Cobrança e da CFURH.  

  

7. DISPOSIÇÕES FINAIS  

  

O Plano de Aplicação Plurianual poderá sofrer revisões ou atualizações decorrentes da aplicação dos recursos, que se fizerem 

necessárias, com a aprovação da plenária do CBH BG. 

 

O documento está estruturado em quatro Tabelas, a saber:  

• Tabela 1 – Reflete recursos pré-existentes na conta da entidade delegatária, devido a deliberações do comitê ou recursos já 

deliberados pelo comitê e que ainda não estão na delegatária, pois estão aguardando transferência de recursos pelo órgão 

gestor para sua efetivação; 

• Tabela 2 – Previsão de desembolso dos recursos em que houve deliberação; 

• Tabela 3 – Previsão de arrecadação dos anos de 2020, 2021 e 2022 e saldo remanescente na conta D em 2019, informado 

pelo INEA em dezembro do ano de 2019; 

• Tabela 4 – Valores totais disponíveis anualmente, considerando-se os valores deliberados   

 

  



 
 

TABELA 1  

SITUAÇÃO DOS INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA  
          46.601.026,19   

          

 
Desembolso 

SALDO EM 
CONTA 

Item Macroprograma COMPONENTE SUBCOMPONENTE PROGRAMA PROJETO STATUS (1) CBH BG 
REPASSADO 

(2) 
A REPASSAR 

Até Agosto 
2020 

  

1 9 Ações de Diretoria 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Pagamento de diárias de membros indicados pelo CBH 
Baía de Guanabara no exercício de suas funções em 
eventos oficiais 

Em 
andamento 

203.068,87 203.068,87 0,00 172.556,91 30.511,96 

2 9 Ações de Diretoria 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Realização de Oficinas para construção do Plano de 
Aplicação Plurianual - PAP 2019/2022 do CBH Baia de 
Guanabara 

Em 
andamento 

32.000,00 32.000,00 0,00 19.825,98 12.174,02 

3 9 Ações de Diretoria 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Ações de diretoria colegiada CBH Baía de Guanabara 
Em 

andamento 
268.258,82 268.258,82 0,00 44.512,55 223.746,27 

4 9 Ações de Diretoria 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Rodada de oficinas do CBH Baía de Guanabara 
Em 

andamento 
90.080,00 90.080,00 0,00 21.000,00 69.080,00 

5 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Saneamento na Comunidade dos Cabritos (solicitação 
de conta D 2018) 

Em 
andamento 

500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 

6 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

SES de Maricá (solicitação de conta D 2018) 
Em 

andamento 
500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

7 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Adequação de Elevatórias Parque dos Patins  
(solicitação de conta D 2018) 

Em 
andamento 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

8 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Atualização do Plano Saneamento Básico - Água e 
Esgoto - do município do Rio de Janeiro (solicitação de 
conta D 2018) 

Em 
andamento 

500.000,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 

9 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Atualização do Plano Saneamento Básico - Água e 
Esgoto - do município de Magé (solicitação de conta D 
2018) 

Em 
andamento 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

10 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Saneamento rural com adoção de fossas sépticas 
biodigestoras (solicitação de conta D 2018) 

Em 
andamento 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 



 

11 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

6ª Parcela do GT FUNDRHI - Saneamento 
Em 

andamento 
7.519.727,83 7.519.727,83 0,00 0,00 7.519.727,83 

12 2 
Coleta e Tratamento de 

Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Saneamento na Comunidade dos Cabritos (solicitação 
de conta D 2018) 

Em 
andamento 

255.758,18 255.758,18 0,00 255.758,18 0,00 

13 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1  Gestão 
Participativa 

5.1.3 Mobilização social Projeto de Mobilização Social, Fortalecimento  
Em 

andamento 
200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

14 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações IDEBG e Licença do ArcGis do Site do BG 
Em 

andamento 
450.000,00 450.000,00 0,00 81.664,55 368.335,45 

15 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações 5ª Parcela do GT FUNDRHI - Instrumentos de Gestão 
Em 

andamento 
6.824.431,43 6.824.431,43 0,00 0,00 6.824.431,43 

16 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações 6ª Parcela do GT FUNDRHI - Instrumentos de Gestão 
Em 

andamento 
1.151.842,76 1.151.842,76 0,00 0,00 1.151.842,76 

17 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações Sistema SIGA de Informações 
Em 

andamento 
370.000,00 370.000,00 0,00 19.050,52 350.949,48 

18 1 Instrumentos de Gestão 
4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.1 Gestão e 
Governança 

4.1.1 Financiamento para a 
revisão e implementação do PDRH 

Atualização e complementação do Plano de Recursos 
Hídricos da Região Hidrográfica V 

Em 
andamento 

2.200.000,00 2.200.000,00 0,00 128.142,65 2.071.857,35 

19 5 Infraestrutura Verde 
1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.2 Aumento da 
Disponibilidade 
Hídrica 

1.2.2 Soluções baseadas na 
natureza 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição)  (1 de 9) 

Em 
andamento 

205.661,87 205.661,87 0,00 0,00 205.661,87 



 

20 5 Infraestrutura Verde 
1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.1 Águas subterrâneas 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) ( 2 de 9) 

Em 
andamento 

106.142,08 106.142,08 0,00 0,00 106.142,08 

21 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.1 PSA 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (3 de 9) 

Em 
andamento 

137.422,76 137.422,76 0,00 0,00 137.422,76 

22 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.2 Recuperação florestal 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (4 de 9) 

Em 
andamento 

137.422,76 137.422,76 0,00 0,00 137.422,76 



 

23 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.2 Unidades de 
Conservação 

3.2.1 Criação e implementação de 
RPPNs 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (5 de 9) 

Em 
andamento 

34.248,41 34.248,41 0,00 0,00 34.248,41 

24 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.2 Unidades de 
Conservação 

3.2.2 Criação e implementação de 
UCs pública 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (6 de 9) 

Em 
andamento 

34.248,41 34.248,41 0,00 0,00 34.248,41 

25 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.4 Corpos 
Hídricos 

3.4.1 Renaturalização dos corpos 
hídricos 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (7 de 9) 

Em 
andamento 

85.835,58 85.835,58 0,00 0,00 85.835,58 



 

26 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.4 Corpos 
Hídricos 

3.4.2 Conservação dos corpos 
hídricos 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (8 de 9) 

Em 
andamento 

85.835,58 85.835,58 0,00 0,00 85.835,58 

27 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 

4ª Parcela do GT FUNDRHI - Projetos de Infraestrutura 
Verde da Baía de Guanabara  (Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal no Canal 
das taxas, Recreio dos bandeirantes/ Demarcação da 
Faixa de Proteção Marginal (FMP) da laguna de Itaipu, 
em Niterói/RJ, / Estudo de concepção, projeto básico e 
executivo de implantação de UC na zona de 
amortecimento da REBIO Tinguá/ Estudo de 
concepção, projeto básico e executivo e manejo 
Florestal na FMP do Rio Rainha/ Estudo de concepção, 
projeto básico e executivo e manejo Florestal na 
microbacia do rio Padeco/ Edital de PSA no Leste da 
Baía de Guanabara (Aguardando definição) (9 de 9) 

Em 
andamento 

13.043,69 13.043,69 0,00 0,00 13.043,69 

28 11 Escritório de Projetos 
2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Escritório de Projetos (1 
de 4) 

Em 
andamento 

2.544.176,46 2.544.176,46 0,00 492.240,44 2.051.936,02 

29 11 Escritório de Projetos 
2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.2 PMSB e/ou projetos básicos 
e/ou executivos 

4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Escritório de Projetos (2de 
4) 

Em 
andamento 

1.090.361,34 1.090.361,34 0,00 0,00 1.090.361,34 

30 11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Escritório de Projetos (3 
de 4) 

Em 
andamento 

205.694,67 205.694,67 0,00 0,00 205.694,67 

31 11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.2 Capacitação 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Escritório de Projetos (4 
de 4) 

Em 
andamento 

102.847,34 102.847,34 0,00 0,00 102.847,34 

32 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.2 Águas superficiais 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (1 de 11) 

Em 
andamento 

93.439,84 93.439,84 0,00 0,00 93.439,84 

33 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.4 Águas de reuso 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (2 de 11) 

Em 
andamento 

106.142,08 106.142,08 0,00 0,00 106.142,08 



 

34 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.3 Águas pluviais 

4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-

quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 

Baía de Guanabara (RH V)  (4 de 11) 

Em 
andamento 

106.142,08 106.142,08 0,00 0,00 106.142,08 

35 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.2 
Monitoramento e 
controle da 
qualidade da água 

2.2.1 Industrial 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (6 de 11) 

Em 
andamento 

240.597,10 240.597,10 0,00 0,00 240.597,10 

36 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.2 
Monitoramento e 
controle da 
qualidade da água 

2.2.2 Rural 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (7 de 11) 

Em 
andamento 

180.555,10 180.555,10 0,00 0,00 180.555,10 

37 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Recuperação 
da Qualidade 
Ambiental 

2.1 Sistema de 
Coleta e 
Tratamento de 
Esgoto 

2.2.3 Urbano 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (8 de 11) 

Em 
andamento 

180.555,10 180.555,10 0,00 0,00 180.555,10 

38 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.1 Hidrometereológico e/ou 
outros 

4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (9 de 11) 

Em 
andamento 

522.807,22 522.807,22 0,00 0,00 522.807,22 

39 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.2 Qualidade da água 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (10 de 11) 

Em 
andamento 

522.807,22 522.807,22 0,00 0,00 522.807,22 

40 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.3 Ambiental 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (11 de 11) 

Em 
andamento 

261.403,61 261.403,61 0,00 0,00 261.403,61 

41 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (11 de 11) 

Em 
andamento 

209.143,63 209.143,63 0,00 0,00 209.143,63 

42 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.2 Capacitação 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (11 de 11) 

Em 
andamento 

91.222,81 91.222,81 0,00 0,00 91.222,81 

43 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.3 Mobilização social 
4ª Parcela do GT FUNDRHI  - Monitoramento quali-
quantitativo para as bacias da Região Hidrográfica da 
Baía de Guanabara (RH V)  (11 de 11) 

Em 
andamento 

592.670,52 592.670,52 0,00 0,00 592.670,52 

44 8 Apoio à pesquisa 
2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Macroprograma de Apoio à Pesquisa (1 de 3) 
Em 

andamento 
540.125,43 540.125,43 0,00 0,00 540.125,43 



 

45 8 Apoio à pesquisa 
2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.2 Apoio a planos / estudos 
com interface a gestão de RH 

Macroprograma de Apoio à Pesquisa (2 de 3) 
Em 

andamento 
343.771,44 343.771,44 0,00 0,00 343.771,44 

46 8 Apoio à pesquisa 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.3 Apoio à pesquisa e extensão Macroprograma de Apoio à Pesquisa (3 de 3) 
Em 

andamento 
515.871,72 515.871,72 0,00 0,00 515.871,72 

47 7 
Comunicação e 
Fortalecimento 

Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.1 Relação intra e 
interinstitucionais 

Comunicação e Fortalecimento institucional do Comitê 
(1 de 4) 

Em 
andamento 

635.113,72 635.113,72 0,00 0,00 635.113,72 

48 7 
Comunicação e 
Fortalecimento 

Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.2 Plano de comunicação / 
tratamento da informação 
qualificada 

Comunicação e Fortalecimento institucional do Comitê 
(2 de 4) 

Em 
andamento 

1.481.932,00 1.481.932,00 0,00 0,00 1.481.932,00 

49 7 
Comunicação e 
Fortalecimento 

Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.4 Desenvolvimento 
sustentável 

Comunicação e Fortalecimento institucional do Comitê 
(3 de 4) 

Em 
andamento 

423.409,14 423.409,14 0,00 0,00 423.409,14 

50 7 
Comunicação e 
Fortalecimento 

Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Comunicação e Fortalecimento institucional do Comitê 
(4 de 4) 

Em 
andamento 

635.113,71 635.113,71 0,00 0,00 635.113,71 

51 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.2 Qualidade da água 
6ª Parcela do GT FUNDRHI - Educação Ambiental (1 de 
5) 

Em 
andamento 

165.624,98 165.624,98 0,00 0,00 165.624,98 

52 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.3 Ambiental 
6ª Parcela do GT FUNDRHI - Educação Ambiental (2 de 
5) 

Em 
andamento 

141.588,02 141.588,02 0,00 0,00 141.588,02 

53 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 
6ª Parcela do GT FUNDRHI - Educação Ambiental (3 de 
5) 

Em 
andamento 

419.277,72 419.277,72 0,00 0,00 419.277,72 



 

54 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.2 Capacitação 
6ª Parcela do GT FUNDRHI - Educação Ambiental (4 de 
5) 

Em 
andamento 

229.338,99 229.338,99 0,00 0,00 229.338,99 

55 6 
Educação Ambiental, 

Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.3 Mobilização social 
6ª Parcela do GT FUNDRHI - Educação Ambiental (5 de 
5) 

Em 
andamento 

372.600,05 372.600,05 0,00 0,00 372.600,05 

56 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.2  
Monitoramento e 
controle da 
Qualidade da Água 

2.2.1 Industrial 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (1 de 6) 

Aprovado 20.928,09 0,00 20.928,09 0,00 0,00 

57 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.2  
Monitoramento e 
controle da 
Qualidade da Água 

2.2.2 Rural 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (2 de 6) 

Aprovado 15.588,79 0,00 15.588,79 0,00 0,00 

58 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.2  
Monitoramento e 
controle da 
Qualidade da Água 

2.2.3 Urbano 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (3 de 6) 

Aprovado 15.588,79 0,00 15.588,79 0,00 0,00 

59 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.1 Hidrometereológico e/ou 
outros 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (4 de 6) 

Aprovado 37.500,30 0,00 37.500,30 0,00 0,00 

60 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.2 Qualidade da água 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (5 de 6) 

Aprovado 37.500,30 0,00 37.500,30 0,00 0,00 

61 4 
Monitoramento Quali-

quantitativo 

4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.3 Ambiental 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Monitoramento Quali-Quantitativo 
(Solicitado ao inea em dez/2019) (6 de 6) 

Aprovado 8.890,95 0,00 21.170,96 0,00 0,00 

62 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.1 PSA 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (1 de 6) 

Aprovado 10.000,02 0,00 10.000,02 0,00 0,00 



 

63 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.2 Recuperação florestal 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (2 de 6) 

Aprovado 10.000,02 0,00 10.000,02 0,00 0,00 

64 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.2 Unidades de 
Conservação 

3.2.1 Criação e implementação de 
RPPNs 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (3 de 6) 

Aprovado 3.112,33 0,00 3.112,33 0,00 0,00 

65 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.2 Unidades de 
Conservação 

3.2.2 Criação e implementação de 
UCs pública 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (4 de 6) 

Aprovado 3.112,33 0,00 3.112,33 0,00 0,00 

66 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.4 Corpos 
Hídricos 

3.4.1 Renaturalização dos corpos 
hídricos 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (5 de 6) 

Aprovado 7.566,27 0,00 7.566,27 0,00 0,00 

67 5 Infraestrutura Verde 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.4 Corpos 
Hídricos 

3.4.2 Conservação dos corpos 
hídricos 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Infraestrutura Verde (Solicitado ao 
inea em dez/2019) (6 de 6) 

Aprovado 7.566,27 0,00 7.566,27 0,00 0,00 

68 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.1 Outorga 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Instrumentos de Gestão 

Aprovado 68.249,15 0,00 68.249,15 0,00 0,00 

69 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.2 Cobrança 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Instrumentos de Gestão 

Aprovado 68.249,15 0,00 68.249,15 0,00 0,00 

70 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.3 Enquadramento 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Instrumentos de Gestão 

Aprovado 68.249,15 0,00 68.249,15 0,00 0,00 

71 1 Instrumentos de Gestão 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Instrumentos de Gestão 

Aprovado 89.635,94 0,00 89.635,94 0,00 0,00 

72 2 
Coleta e Tratamento de 
Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.1 Coleta e Tratamento de 
Efluentes Sanitários 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Coleta e Tratamento de Esgoto 

Aprovado 2.879.977,36 0,00 2.879.977,36 0,00 0,00 

73 2 
Coleta e Tratamento de 
Esgoto Sanitário 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.1 Tratamento de 
Águas Residuais 

2.1.2 PMSB e/ou projetos básicos 
e/ou executivos 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
Macroprograma Coleta e Tratamento de Esgoto 

Aprovado 1.375.761,83 0,00 1.375.761,83 0,00 0,00 

74 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.1 Combate ao 
desperdício de 
água 

1.1.1 Racionalização de uso da 
água 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água  (1 de 9) 

Aprovado 202.699,97 0,00 202.699,97 0,00 0,00 

75 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.2 Aumento da 
Disponibilidade 
Hídrica 

1.2.1 Infraestrutura hidráulica 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água  (2 de 9) 

Aprovado 101.349,99 0,00 101.349,99 0,00 0,00 

76 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.2 Aumento da 
Disponibilidade 
Hídrica 

1.2.2 Soluções baseadas na 
natureza 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (3 de  9) 

Aprovado 71.741,64 0,00 71.741,64 0,00 0,00 



 

77 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.1 Águas subterrâneas 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (4 de 9) 

Aprovado 36.762,76 0,00 36.762,76 0,00 0,00 

78 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.2 Águas superficiais 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (5 de 9) 

Aprovado 36.762,76 0,00 36.762,76 0,00 0,00 

79 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.4 Águas de reuso 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (6 de 9) 

Aprovado 36.762,76 0,00 36.762,76 0,00 0,00 

80 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

2. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

2.3 Coleta e 
disposição final de 
resíduos sólidos 

2.3.1 PMGIRS e/ou projetos 
básicos e/ou executivos 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (7 de 9) 

Aprovado 238.872,02 0,00 238.872,02 0,00 0,00 

81 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

1. Melhoria da 
Qualidade da 
Água 

1.3 
Aproveitamento 
Racional das Águas 

1.3.3 Águas pluviais 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (8 de 9) 

Aprovado 36.762,76 0,00 36.762,76 0,00 0,00 

82 3 
Resíduos sólidos, 
drenagem e água 

3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

1.1 Combate ao 
desperdício de 
água 

3.3.1 Vulnerabilidade a eventos 
extremos 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para Resíduos 
Sólidos, Drenagem e Água (9 de 9) 

Aprovado 68.249,15 0,00 68.249,15 0,00 0,00 

83 6 
Educação Ambiental, 
Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação ( 1 de 3) 

Aprovado 272.196,77 0,00 272.196,77 0,00 0,00 

84 6 
Educação Ambiental, 
Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.2 Capacitação 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação ( 2 de 3) 

Aprovado 136.269,10 0,00 136.269,10 0,00 0,00 

85 6 
Educação Ambiental, 
Mobilização e 
Capacitação 

5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.3 Mobilização social 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação ( 3 de 3) 

Aprovado 173.993,71 0,00 173.993,71 0,00 0,00 

83 6 
Comunicação e 
Fortalecimento 
Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.1 Relação intra e 
interinstitucionais 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação 

Aprovado 136.269,10 0,00 136.269,10 0,00 0,00 

84 6 
Comunicação e 
Fortalecimento 
Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.2 Plano de comunicação / 
tratamento da informação 
qualificada 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação 

Aprovado 317.961,24 0,00 317.961,24 0,00 0,00 

85 6 
Comunicação e 
Fortalecimento 
Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.4 Desenvolvimento 
sustentável 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação 

Aprovado 136.498,29 0,00 136.498,29 0,00 0,00 

86 6 
Comunicação e 
Fortalecimento 
Institucional 

5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Educação Ambiental, Mobilização 
e Capacitação 

Aprovado 22.077,56 0,00 22.077,56 0,00 0,00 



 

87 8 Apoio à pesquisa 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.2 Apoio a planos / estudos 
com interface a gestão de RH 

Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Apoio à Pesquisa (1 

Aprovado 24.821,56 0,00 24.821,56 0,00 0,00 

88 8 Apoio à pesquisa 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.3 Apoio à pesquisa e extensão 
Solicitado ao INEA em dez/2019 para o 
macroprograma de Apoio à Pesquisa 

Aprovado 37.053,85 0,00 37.053,85 0,00 0,00 

  11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.3 Fortalecimento 
de Instrumentos 
de Gestão 

5.3.4 Sistema de informações 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (1 de 14) 

Aprovado 18.108,10 0,00 18.108,10 0,00 0,00 

90 11 Escritório de Projetos 
4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.1 Hidrometereológico e/ou 
outros 

Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (2 de 14) 

Aprovado 7.575,75 0,00 7.575,75 0,00 0,00 

91 11 Escritório de Projetos 
4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.2 Qualidade da água 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (3 de 14) 

Aprovado 7.575,75 0,00 7.575,75 0,00 0,00 

92 11 Escritório de Projetos 
4. Revisão e 
Implementação 
do PDRH - BG 

4.2 
Monitoramento 

4.2.3 Ambiental 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (4 de 14) 

Aprovado 13.647,07 0,00 13.647,07 0,00 0,00 

93 

11 Escritório de Projetos 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.1 PSA 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (5 de 14) 

Aprovado 2.020,19 0,00 2.020,19 0,00 0,00 

94 

11 Escritório de Projetos 
3. Melhoria das 
condições 
ambientais 

3.1 
Reflorestamento e 
regeneração da 
cobertura vegetal 

3.1.2 Recuperação florestal 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (6 de 14) 

Aprovado 2.020,19 0,00 2.020,19 0,00 0,00 

95 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.1 Educação ambiental 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (7 de 14) 

Aprovado 55.057,71 0,00 55.057,71 0,00 0,00 

96 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.2 Capacitação 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (8 de 14) 

Aprovado 27.528,86 0,00 27.528,86 0,00 0,00 

97 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.1 Gestão 
Participativa 

5.1.3 Mobilização social 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (9 de 14) 

Aprovado 35.149,92 0,00 35.149,92 0,00 0,00 

98 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.1 Relação intra e 
interinstitucionais 

Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (10 de 14) 

Aprovado 27.528,86 0,00 27.528,86 0,00 0,00 



 

99 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.2 Comunicação 
5.2.2 Plano de comunicação / 
tratamento da informação 
qualificada 

Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (11 de 14) 

Aprovado 64.234,00 0,00 64.234,00 0,00 0,00 

100 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.2 Apoio a planos / estudos 
com interface a gestão de RH 

Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (12 de 14) 

Aprovado 5.014,41 0,00 5.014,41 0,00 0,00 

101 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.3 Apoio à pesquisa e extensão 
Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (13 de 14) 

Aprovado 7.485,56 0,00 7.485,56 0,00 0,00 

102 

11 Escritório de Projetos 
5. Demandas 
Complementares 

5.4 Ferramentas 
de Gestão 

5.4.1 Ações de 
Diretoria/Eventos/Representações 

Equipamentos para funcionamento do escritório de 
projetos (14 de 14) 

Aprovado 34.411,07 0,00 34.411,07 0,00 0,00 

103 10 Custeio da Delegatária 
6. Custeio da 
Delegatária 

  
6. Custeio da Delegatária (PAP 
somando ano de 2018 e 2019) 

  
Em 

andamento 
3.107.444,66 3.107.444,66 0,00 2.138.127,97 969.316,69 

 

 

 

 

Definições sobre o status: 

Aprovado: projeto/ação deliberado pelo Comitê da Baía de Guanabara, mas sem atividades para contratação realizadas até o momento por não recebimento do recurso. 

Em andamento: projeto contratado ou em fase de contratação 

 

  



 

 

  

CONCLUÍDO EM ANDAMENTO APROVADO 2019 2020 2021 2022

1 228.857,72 10.767.416,47 294.383,39 228.857,72 228.857,72 538.370,82 4.306.966,59 6.216.462,45 11.290.657,58 24,23    

2 1.255.758,18 9.519.727,83 4.255.739,19 1.255.758,18 0,00 1.255.758,18 8.091.768,66 5.683.698,36 15.031.225,20 32,26    

3 0,00 0,00 829.963,80 0,00 0,00 0,00 580.974,66 248.989,14 829.963,80 1,78       

4 0,00 3.107.486,31 135.997,23 0,00 0,00 0,00 2.610.288,50 633.195,04 3.243.483,54 6,96       

5 0,00 826.817,45 41.357,23 0,00 0,00 33.072,70 793.744,75 41.357,23 868.174,68 1,86       

6 0,00 1.541.473,45 582.459,58 0,00 0,00 1.541.473,45 582.459,58 0,00 2.123.933,03 4,56       

7 0,00 3.175.568,57 612.806,19 0,00 0,00 1.270.227,43 1.905.341,14 612.806,19 3.788.374,76 8,13       

8 0,00 1.399.768,59 61.875,41 0,00 0,00 0,00 1.399.768,59 61.875,41 1.461.644,00 3,14       

9 257.895,44 335.512,25 0,00 257.895,44 247.947,33 244.806,69 100.653,68 0,00 593.407,69 1,27       

10 2.138.127,97 969.316,69 0,00 2.138.127,97 2.138.127,97 969.316,69 3.107.444,66 6,67       

11 492.240,44 3.450.839,37 307.357,44 492.240,44 10.954,86 2.032.777,13 1.725.419,69 481.285,58 4.250.437,25 9,12       

4.372.879,75      35.093.926,98    7.121.939,46      4.372.879,75    2.625.887,88    7.885.803,08      22.097.385,83    13.979.669,40       46.588.746,18      100,0   

Macroprograma

TABELA 2  - PLANEJAMENTO DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS

AÇÕES REALIZADAS OU PREVISTAS COM OS RECURSOS DA COBRANÇA NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO COMITÊ DA BAIA DE GUANABARA NO PERÍODO 2019-2022 (EM REAIS)

Apoio à Pesquisa

Ações de Diretoria

Custeio da Delegatária

Escritório de Prrojetos

Educação Ambiental, Mobilização e Capacitação

Comunicação e Fortalecimento Institucional

Instrumentos de Gestão

Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário

Resíduos Sólidos, Drenagem e Água

Monitoramento Quali-Quantitativo

Infraestrutura Verde

RECURSOS COMPROMETIDOS

DESEMBOLSADO 

ATÉ AGO/2020

DESEMBOLSO PREVISTO PARA OS RECURSOS COMPROMETIDOS (b)

TOTAL DE 

DESEMBOLSO
%



 
 

 

 

2019¹ 2020² 2021 2022 TOTAL %

1 287.466,18 1.039.475,80 1.040.582,64 1.059.660,19 3.427.184,80 8,331%

2 4.380.419,23 9.177.545,62 5.035.481,01 5.186.545,44 23.779.991,30 57,805%

3 823.127,60 3.097.902,22 315.768,22 318.370,26 4.555.168,29 11,073%

4 711.038,29 254.001,87 255.576,02 256.809,85 1.477.426,03 3,591%

5 316.479,62 55.422,44 52.427,34 49.043,47 473.372,87 1,151%

6 73.352,13 276.066,21 278.148,09 279.895,01 907.461,43 2,206%

7 60.324,12 227.034,34 227.987,93 228.594,67 743.941,05 1,808%

8 80.754,11 104.454,64 102.587,51 100.343,82 388.140,08 0,943%

9 201.375,27 55.422,77 52.427,34 49.043,47 358.268,85 0,871%

10 332.130,17 1.456.542,12 1.569.193,34 1.669.778,63 5.027.644,26 12,221%

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000%

7.266.466,72 15.743.868,00 8.930.179,43 9.198.084,81 41.138.598,95 100%

14.388.406,17

2019¹ 2020 2021 2022 TOTAL

SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS COMPROMETIDOS 

ATÉ FEV 2020
2.625.887,88            7.885.803,08              22.097.385,83            13.979.669,40            46.588.746,18            53%

SUBTOTAL DE INVESTIMENTOS PREVISTOS PARA O 

PERÍODO 2019 - 2022
7.266.466,72            15.743.868,00            8.930.179,43               9.198.084,81              41.138.598,95            47%

TOTAL EM INVESTIMENTOS 9.892.354,60            23.629.671,07            31.027.565,26            23.177.754,21            87.727.345,13            100%

RECURSOS REMANESCENTES DA CUTE 7.073.790,88              

ARRESTO 1.072.949,66              

PREVISÃO ANUAL DE ARRECADAÇÃO INEA 7.477.766,59            8.670.077,12              8.930.179,43               9.198.084,81              34.276.107,95            

70% SANEAMENTO³ 3.990.622,39            4.888.816,52              5.035.481,01               5.186.545,44              19.101.465,36            

Outras Ações 3.487.144,20            3.781.260,60              3.894.698,42               4.011.539,37              15.174.642,59            

PREVISÃO DE RENDIMENTOS FINANCEIROS(4) 317.057,30               367.611,27                 378.639,61                  389.998,80                  1.453.306,98              

TOTAL ANUAL DISPONÍVEL 7.794.823,89            9.037.688,39              9.308.819,04               9.588.083,61              35.729.414,93            

OBSERVAÇÃO:

(4) Os rendimentos financeiros correspondem ao valor médio de rendimento da poupança entre 2017 e 2019.

TABELA 3 - RECURSOS PREVISTOS
PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL DOS RECURSOS DA COBRANÇA ARRECADADOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA 

NO PERÍODO 2019-2022 (EM REAIS)

Instrumentos de Gestão

Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário

Comunicação e Fortalecimento Institucional

Monitoramento Quali-Quantitativo

Resíduos Sólidos, Drenagem e Água

Macroprograma

Educação Ambiental, Mobilização e Capacitação

Infraestrutura Verde

(3) Conforme Lei Estadual nº 5.234/2008, em seu Art. 6º, no mínimo 70% (setenta por cento) dos recursos arrecadados pela cobrança pelo uso da água incidente sobre o setor de saneamento serão obrigatoriamente 

aplicados em coleta e tratamento de efluentes urbanos, até que se atinja o percentual de 80% (oitenta por cento) do esgoto coletado e tratado na respectiva Região Hidrográfica. 

TOTAL DE INVESTIMENTOS

Apoio à Pesquisa

Ações de Diretoria

Custeio da Delegatária

Escritório de Prrojetos

(2) O ano de 2020 apresenta a soma da previsão de arrecadação para 2020 com os recursos remanescentes na CUTE, deste valor deve ser debitado o montante de R$ 1.072.949,66 que sofreu arresto

(1) Os valores referentes a 2019 são recursos ainda disponíveis na conta D em dezembro de 2019, subtraídos dos valores "Aprovados" na Tabela 2 , e somado à diferença de arrecadação frente ao que era previsto 

no PAP anterior. Ela totaliza o saldo informado pelo INEA para o mês de dezembro.



 

TABELA 4 

PLANO DE APLICAÇÃO PLURIANUAL CONSOLIDADO DOS RECURSOS DA COBRANÇA NA ÁREA DE ATUAÇÃO DO COMITÊ DA BAÍA 
DE GUANABARA NO PERÍODO 2019-2022 (EM REAIS) 

          

Macroprogramas  2019 * 2.020 2.021 2.022 TOTAL % 

1 Instrumentos de Gestão 516.323,90 1.577.846,62 5.347.549,23 7.276.122,64 14.717.842,38 16,8% 

    Recurso antigo   228.857,72 538.370,82 4.306.966,59 6.216.462,45     

    Recurso novo   287.466,18 1.039.475,80 1.040.582,64 1.059.660,19     

2 Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário 4.380.419,23 10.433.303,80 13.127.249,67 10.870.243,80 38.811.216,50 44,2% 

    Recurso antigo   0,00 1.255.758,18 8.091.768,66 5.683.698,36     

    Recurso novo   4.380.419,23 9.177.545,62 5.035.481,01 5.186.545,44     

3 Resíduos Sólidos, Drenagem e Água 823.127,60 3.097.902,22 896.742,88 567.359,40 5.385.132,09 6,1% 

    Recurso antigo   0,00 0,00 580.974,66 248.989,14     

    Recurso novo   823.127,60 3.097.902,22 315.768,22 318.370,26     

4 Monitoramento Quali-Quantitativo 711.038,29 254.001,87 2.865.864,52 890.004,89 4.720.909,56 5,4% 

    Recurso antigo   0,00 0,00 2.610.288,50 645.475,05     

    Recurso novo   711.038,29 254.001,87 255.576,02 256.809,85     

5 Infraestrutura Verde 316.479,62 88.495,14 846.172,09 90.400,70 1.341.547,55 1,5% 

    Recurso antigo   0,00 33.072,70 793.744,75 41.357,23     

    Recurso novo   316.479,62 55.422,44 52.427,34 49.043,47     

6 Educação Ambiental, Mobilização e Capacitação 73.352,13 1.817.539,65 860.607,67 279.895,01 3.031.394,46 3,5% 

    Recurso antigo   0,00 1.541.473,45 582.459,58 0,00     

    Recurso novo   73.352,13 276.066,21 278.148,09 279.895,01     

7 Comunicação e Fortalecimento Institucional 60.324,12 1.497.261,76 2.133.329,07 841.400,86 4.532.315,81 5,2% 

    Recurso antigo   0,00 1.270.227,43 1.905.341,14 612.806,19     

    Recurso novo   60.324,12 227.034,34 227.987,93 228.594,67     

8 Apoio à Pesquisa 80.754,11 104.454,64 1.502.356,10 162.219,23 1.849.784,08 2,1% 

    Recurso antigo   0,00 0,00 1.399.768,59 61.875,41     

    Recurso novo   80.754,11 104.454,64 102.587,51 100.343,82     

9 Ações de Diretoria 449.322,60 300.229,45 153.081,01 49.043,47 951.676,54 1,1% 

    Recurso antigo   247.947,33 244.806,69 100.653,68 0,00     

    Recurso novo   201.375,27 55.422,77 52.427,34 49.043,47     

10 Custeio da Delegatária 2.470.258,14 2.425.858,81 1.569.193,34 1.669.778,63 8.135.088,92 9,3% 

    Recurso antigo   2.138.127,97 969.316,69 0,00 0,00     

    Recurso novo   332.130,17 1.456.542,12 1.569.193,34 1.669.778,63     

11 Escritório de Prrojetos 10.954,86 2.032.777,13 1.725.419,69 481.285,58 4.250.437,25 4,8% 

    Recurso antigo   10.954,86 2.032.777,13 1.725.419,69 481.285,58     

    Recurso novo   0,00 0,00 0,00 0,00     

   9.892.354,60 23.629.671,07 31.027.565,26 23.190.034,22 87.727.345,13 100,0% 

 

Ajustes materiais realizados em relação ao PAP referendado em plenária: 

- Valores da Tabela 1 – Ajustado valor de linha de Monitoramento, item 61. Conforme Carta CBH/BG/077/2020 de solicitação de Recursos. 

- Valores da Tabela 2 – Ajustados valores de Educação Ambiental e Comunicação conforme Carta 166/CBH-BG/2019 de solicitação Recursos  

- Valores da Tabela 3 – Macroprograma Instrumentos de Gestão: Alterada Previsão de arrecadação em 2021  

- Valores da Tabela 4 – Macroprograma Escritório de Projetos: Ajustado somatório do PAP Demonstrativo Consolidado 

De acordo com apreciações com o Inea; e autorizado pela Presidência do CBH-BG (conforme Ata de plenária 07 de outubro de 2020). 


		2020-12-16T15:30:06-0300


		2020-12-16T15:31:46-0300
	CHRISTIANNE BERNARDO DA SILVA




